*Ant.* Jésus sortit donc, portant une couronne d'épines  
et un vêtement de pourpre ; et Pilate leur dit : Voilà  
l'homme.

*Ant.* Et, portant sa croix, il alla au lieu qui est appelé  
Calvaire où ils le crucifièrent.

**Psaume 87.** — *Pieux gémissement d'un lépreux*<sup>1</sup>.

**Y**AHWÉH, mon Dieu, j'appelle au secours, pendant le  
Je crie, pendant la nuit, vers toi. [jour,

---

aux épreuves qui les associent à la passion du Christ.

---

2. Intret in conspéctu tuo orátio mea : \* inclína aurem tuam ad precem meam :

3. Quia repléta est malis ánima mea : \* et vita mea inférno appropinquávit.

4. Æstimátus sum cum descendéntibus in lacum : \* factus sum sicut homo sine adjutório, inter mórtuos liber.

5. Sicut vulneráti dormiéntes in sepúlcris, quorum non es memor ámplius : \* et ipsi de manu tua repúlsi sunt.

6. Posuérunt me in lacu inferióri : \* in tenebrósis, et in umbra mortis.

7. Super me confirmátus est furor tuus : \* et omnes fluctus tuos induxísti super me.

8. Longe fecísti notos meos a me : \* posuérunt me abominatióem sibi.

9. Tráditus sum, et non egrediébar : \* óculi mei languérunt præ inópia.

10. Clamávi ad te, Dómine, tota die : \* expándi ad te manus meas.

11. Numquid mórtuis fácies mirabília : \* aut médici suscitábunt, et confitebúntur tibi?

12. Numquid narrábit áliquis in sepúlcro misericórdiam tuam, \* et veritátem tuam in perditiónem?

13. Numquid cognoscéntur in ténebris mirabília tua, \* et justítia tua in terra obliviónis?

14. Et ego ad te, Dómine, clamávi : \* et mane orátio mea prævéniat te.

15. Ut quid, Dómine, repéllis oratióem meam : \* avértis faciém tuam a me?

16. Pauper sum ego, et in labóribus a juventúte mea : \* exaltátus autem, humiliátus sum et conturbátus.

2. Qu'elle vienne devant toi, ma prière!  
Incline l'oreille à ma supplication!
- II. 3. Car elle est rassasiée de maux, mon âme,  
Et ma vie, du *schéol* est tout près. [fosse,  
4. Je suis compté parmi ceux qui descendent dans la  
Je suis devenu comme un homme sans vigueur.
- III. *Tu m'as enfermé* parmi les morts,  
5. Les frappés qui gisent dans la tombe,  
Dont tu ne gardes plus le souvenir  
Et qui, de ta main, sont écartés.
- IV. 6. Tu m'as placé dans la fosse profonde,  
Dans les ténèbres, dans l'ombre de la mort.  
7. Sur moi s'est appesantie ta colère,  
Et tu as fait venir tous tes brisements.
- V. 8. Tu as éloigné de moi mes amis,  
Tu m'as fait un objet de dégoût pour eux.  
9. Je suis enfermé et ne puis sortir ;  
Mes yeux se consomment de douleur.
- VI. 10. Je crie, Yahwéh, tout le jour ;  
Je tends vers toi les mains.  
11. Est-ce pour les morts, que tu fais des miracles ?  
Est-ce que les Rephaïm se relèvent pour te louer ?
- VII. 12. Est-ce qu'on raconte, dans la tombe, ta miséri-  
Ta fidélité, au pays de la mort ? [corde ?  
13. Connaît-on, dans les ténèbres, tes merveilles  
Et ta justice, dans la terre de l'oubli ?
- VIII. 14. Mais moi, vers toi, Yahwéh, je crie au secours  
Et dès le matin, ma prière te prévient.  
15. Pourquoi, Yahwéh, repousses-tu mon âme ?  
Déournes-tu ta face de moi ?
- IX. 16. Malheureux je suis et mourant dès ma jeunesse ;  
Je porte tes terreurs et j'ai l'esprit troublé ;

17. In me transiérunt iræ tuæ : \* et terróres tui conturbavérunt me.

18. Circumdedérunt me sicut aqua tota die : \* circumdedérunt me simul.

19. Elongásti a me amicum et próximum : et notos meos a miséria.

*Ant.* Et bájulans sibi crucem, exívit in eum, qui dicitur Calváriæ, locum, ubi crucifixerunt eum.

*Ant.* Ut vidérunt eum jam mórtuum, \* non fregérunt ejus crura, sed unus mílitum láncea latus ejus apéruit, et contínuo exívit sanguis et aqua.

### Psalmus 93

**D**EUS ultiónum Dóminus : \* Deus ultiónum líbere egit.

2. Exaltáre, qui júdicas terram : \* redde retributiómem supérbis.

3. Usquequo peccatóres, Dómine, \* úsquequo peccatóres gloriabúntur :

4. Effabúntur, et loquéntur iniquitátem : \* loquéntur omnes, qui operántur injustítiam?

5. Pópulum tuum, Dómine, humiliavérunt : \* et hereditátem tuam vexavérunt.

6. Víduam, et ádvenam interfecérunt : \* et pupíllas occidérunt.

7. Et dixerunt : Non vidébit Dóminus, \* nec intelliget Deus Jacob.

8. Intelligite, insipiéntes in pópulo : \* et stulti, aliquándo sápite.

9. Qui plantávit aurem, non áudiet? \* aut qui finxit óculum, non consíderat?

10. Qui córripit gentes, non árguet : \* qui docet hóminem sciéntiam?

11. Dóminus scit cogitatiónes hóminum, \* quóniam vanæ sunt.

17. Sur moi ont passé tes fureurs ;  
Tes épouvantes m'anéantissent.

X. 18. Elles m'entourent, comme les eaux, tout le jour ;  
Elles m'enveloppent toutes ensemble.

19. Tu as éloigné de moi amis et compagnons,  
Mes intimes, ce sont les ténèbres.

*Ant.* Et, portant sa croix, il alla au lieu qui est appelé Calvaire où ils le crucifièrent.

*Ant.* Voyant qu'il était déjà mort, ils ne brisèrent pas ses jambes, mais un des soldats, d'un coup de lance, lui ouvrit le côté et il en sortit aussitôt du sang et de l'eau.

**Psaume 93. — Sous un gouvernement impie.**

*Appel au jugement de Dieu.*

**D**IEU des vengeances, Yahwéh!

Dieu des vengeances, parais en ton éclat!

2. Monte sur ton siège, juge de la terre!

Rends ce qu'ils méritent aux orgueilleux!

II. 3. Jusques à quand les impies, Yahwéh,  
Jusques à quand les pécheurs se glorifieront-ils,

4. Discoureront-ils, parleront-ils avec arrogance,  
Auront-ils le verbe haut, tous les ouvriers d'iniquité?

*Crimes et stupidités des gouvernants impies.*

III. 5. Ton peuple, Yahwéh, ils l'écrasent ;  
Ton héritage, ils l'oppriment.

6. La veuve et l'étranger, ils les font mourir ;  
Et les orphelins, ils les tuent.

IV. 7. Et ils disent : « Il ne le voit pas, Yah!  
Il n'en sait rien, le Dieu de Jacob! »

8. Comprenez donc, ô les plus stupides du peuple!  
Insensés! quand donc serez-vous sages?

V. 9. Est-ce que celui qui a fait l'oreille n'entend pas?  
Celui qui a formé l'œil, ne regarde-t-il pas?

10. Celui qui châtie les goïm, est-ce qu'il ne corrigera pas?  
Celui qui instruit l'homme *est-il sans connaissance?*

11. Yahwéh sait les pensées de l'homme, combien elles  
[sont vaines!

12. Beátus homo, quem tu erudíeris, Dómine : \*  
et de lege tua docúeris eum.

13. Ut mítiges ei a diébus malis : \* donec fodiátur  
peccatóri fóvea.

14. Quia non repéllet Dóminus plebem suam : \*  
et hereditátem suam non derelínquet.

15. Quoadúsque justítia convertátur in judícium : \*  
et qui juxta illam omnes qui recto sunt corde.

16. Quis consúrget mihi advérsus malignántes? \*  
aut quis stabit mecum advérsus operántes iniquitá-  
tem?

17. Nisi quia Dóminus adjúvit me : \* paulo minus  
habitásset in inférno ánima mea.

18. Si dicébam : Motus est pes meus : \* misericór-  
dia tua, Dómine, adjuvábatur me.

19. Secúndum multitudínem dolórum meórum in  
corde meo : \* consolatiónes tuæ lætificavérunt áni-  
mam meam.

20. Numquid adhæret tibi sedes iniquitátis : \* qui  
fingis labórem in præcépto?

21. Captábunt in ánimam justi : \* et sánguinem  
innocéntem condemnábunt.

22. Et factus est mihi Dóminus in refúgium : \*  
et Deus meus in adjutórium spei meæ.

23. Et reddet illis iniquitátem ipsórum : et in  
malítia eórum dispédet eos : \* dispédet illos Dómi-  
nus Deus noster.

*Ant.* Ut vidérunt eum jam mórtuum, non fregérunt  
ejus crura, sed unus mílitum láncea latus ejus apérui-  
t, et contínuo exívit sanguis et aqua.

¶ Christus diléxit nos. R7. Et lavit nos a peccátis  
nostris in ságuine suo.

*La grâce de Dieu soutient le juste dans l'attente du triomphe.*

- VI. 12. Heureux l'homme que tu éduques, ô Yah!  
Et qu'avec ta loi, tu instruis,  
13. Pour lui assurer la paix contre les jours mauvais,  
Jusqu'à ce que soit creusée pour les impies, la fosse.
- VII. 14. Car il ne délaissera pas, Yahwéh, son peuple ;  
Et son héritage, il ne l'abandonnera pas,  
15. Jusqu'à ce que le jugement revienne à la justice,  
Et ils le suivront, tous les cœurs droits.
- VIII. 16. Qui se lèvera pour moi contre les méchants,  
Et qui me soutiendra contre les ouvriers d'iniquité?  
17. Si Yahwéh n'était pas mon soutien,  
Bien vite elle habiterait le silence, mon âme.
- IX. 18. Car si je dis : « Il chancelle mon pied, »  
Ta miséricorde, Yahwéh, me soutient.  
19. Dans mes nombreuses agitations intérieures,  
Tes consolations apaisent mon âme.
- X. 20. Est-ce que tu accepterais pour alliés, le trône des  
Qui prépare l'affliction par décrets, [iniquités  
21. Ceux qui épient l'âme du juste  
Et condamnent le sang innocent?
- XI. 22. Mais Yahwéh est pour moi, un asile,  
Et mon Dieu, un rocher de refuge.  
23. Et il fera retomber sur eux leur iniquité  
Et dans leur malice, il les fera périr.  
(Il les fera périr, Yahwéh, notre Dieu.)

*Ant.* Voyant qu'il était déjà mort, ils ne brisèrent pas ses jambes, mais un des soldats, de sa lance, lui ouvrit le côté et il en sortit aussitôt du sang et de l'eau.

¶. Le Christ nous a aimés. R̄. Il nous a lavés de nos péchés dans son Sang.

LECTIO VII

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

Cap. XIX, 30-35.

**I**N illo tempore : Cum accepisset Jesus acetum, dixit : Consummatum est. Et, inclinato capite, tradidit spiritum. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini Episcopi.

*Tractatus 120 in Joannem.*

**V**IGILANTI verbo Evangelista usus est, ut non diceret : Latus ejus percussit, aut vulneravit, aut quid aliud, sed Aperuit ; ut illic quodammodo vitæ ostium panderetur, unde sacramenta Ecclesiæ manaverunt, sine quibus ad vitam, quæ vera vita est, non intratur. Ille sanguis qui fusus est, in remissionem fusus est peccatorum. Aqua illa salutare temperat poculum ; hæc et lavacrum præstat et potum. Hoc prænuntiabat quod Noë in latere arcæ ostium facere jussus est, quo intrarent animalia quæ non erant diluvio peritura, quibus præfigurabatur Ecclesia. Propter hoc prima mulier facta est de latere viri dormientis, et appellata est vita matæque vivorum. Magnum quippe significavit bonum, ante magnum prævaricationis malum. Hic secundus Adam, inclinato capite, in cruce dormivit, ut inde formaretur ei conjux, quæ de latere dormientis effluxit. O mors, unde mortui reviviscunt ! Quid isto sanguine mundius ? Quid vulnere isto salubrius ?

R̄. Hic est, qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus : \* Non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. V̄. In die illa erit fons patens domui David et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatoris. Non.

Bened. Divinum auxilium.

## LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Jean.

*Chapitre XIX, 30-35.*

**E**N ce temps-là : Lorsque Jésus eut pris le vinaigre, il dit : Tout est consommé. Et, inclinant la tête, il rendit l'esprit. Et le reste.

Homélie de saint Augustin, Évêque.

*Traité 120 sur Jean.*

**B**IEN réfléchie est l'expression dont l'Évangéliste s'est servi. Il ne dit pas : il frappa son côté, ou, il le blessa, ou toute autre chose, mais : il *ouvrit* ; pour nous dire que s'ouvrirait d'une certaine manière la porte de vie d'où jaillirent les sacrements de l'Église, sans lesquels on n'entre pas dans la vie qui est la vraie Vie. Ce sang qui a été répandu, l'a été pour la rémission des péchés. Cette eau se mêle au breuvage du salut ; elle nous purifie, elle apaise notre soif. C'est ce que d'avance annonçait l'ordre donné à Noé d'ouvrir, sur un côté de l'arche, une porte par où pussent passer les animaux qui devaient échapper au déluge et qui préfiguraient l'Église. C'est en vue du même mystère, que la première femme a été faite d'une des côtes de l'homme endormi, et qu'elle fut appelée vie et mère des vivants. C'est qu'elle était la figure d'un grand bien, avant le grand mal de la prévarication. Ici, nous voyons le second Adam, la tête inclinée, s'endormir sur la Croix, pour qu'une épouse lui soit formée par ce Sang et cette eau coulant de son côté, pendant son sommeil. O mort qui fait revivre les morts ! Quoi de plus pur que ce Sang ? Quoi de plus salutaire que cette blessure ?

Ry. Voilà celui qui est venu par l'eau et le sang, Jésus-Christ ; \* Non pas avec l'eau seulement, mais avec l'eau et le sang. V. En ce jour-là, il y aura une fontaine ouverte à la maison de David et aux habitants de Jérusalem, pour laver le pécheur. Non.

**Bénédict.** Que le divin secours.

LECTIO VIII

*Enarrat. in Psam. 95, n. 5.*

**M**ENEBANTUR hómines captívi sub diábolo, et dæmónibus serviébant ; sed redépti sunt a captivité. Véndere enim se potuérunt, sed redímere non potuérunt. Venit Redéptor, et dedit prétium ; fudit sánguinem suum, et emit orbem terrárum. Quæritis quid émerit? Vidéte quid déderit, et inveniétis quid émerit. Sanguis Christi prétium est. Tanti quid valet? quid, nisi totus orbis? quid, nisi omnes gentes? Valde ingrátí sunt prétio suo, aut multum supérbi sunt, qui dicunt, aut illud tam parum esse, ut solos Afros émerit, aut se tam magnos esse pro quibus solis illud sit datum. Non ergo exsúltent, non supérbiant. Pro toto dedit, quantum dedit.

R7. Prædestinávit nos Deus in adoptiónem filiórum per Jesum Christum, \* In quo habémus redemptiónem per sánguinem ejus. V. Remissionem peccatórum secúndum divítias grátiae ejus, quæ superabundávit in nobis. In. Glória Patri. In.

LECTIO IX

*Sermo 31, alias 344.*

**H**ABUIT ille sánguinem, unde nos redímeret ; et ad hoc accépit sánguinem, ut esset quem pro nobis rediméndis effúnderet. Sanguis Dómini tui, si vis, datus est pro te ; si nolúeris esse, non est datus pro te. Forte enim dicis : Hábuít sánguinem Deus meus, quo me redímeret, sed jam, cum passus est, totum dedit ; quid illi remánsit, quod det et pro me? Hoc est magnum, quia semel dedit, et pro ómnibus dedit. Sanguis Christi voléti est salus, noléti supplicium. Quid ergo dúbitas, qui mori non vis, a

## LEÇON VIII

*Exposition du Ps. 95, n. 5.*

**L**ES hommes étaient retenus en captivité par le diable ; ils servaient les démons ; mais ils ont été rachetés. Ils ont bien pu se vendre, mais non se racheter. Il est venu, le Rédempteur, et a donné le prix du rachat. Il a répandu son Sang et il a racheté tout le monde de la terre. Vous demandez : qu'a-t-il acheté ? Voyez ce qu'il a donné et vous trouverez ce qu'il a acheté. Le Sang du Christ, voilà le prix. Que vaut-il ? Quoi, si ce n'est le monde entier ? Quoi, si ce n'est toutes les nations ? Bien ingrats pour son prix ou vraiment bien orgueilleux sont ceux qui lui trouvent si peu de valeur, qu'il n'aurait acheté que les seuls Africains, ou qui se trouvent eux-mêmes si grands, que pour eux seuls il eût été donné. Qu'ils ne s'exaltent donc pas et ne s'enorgueillissent pas. C'est pour le monde entier, qu'il a donné tout ce qu'il a donné.

Ry. Dieu nous a prédestinés à être ses fils adoptifs par Jésus-Christ, \* En lui nous avons la Rédemption par son Sang. V. La rémission des péchés, selon les richesses de sa grâce qui a surabondé en nous. En. Gloire au Père. En.

## LEÇON IX

*Sermon 31 ou 344.*

**I**L eut du Sang pour avoir par quoi nous sauver. Il prit ce Sang pour le répandre en rédemption de nos âmes. Le Sang de ton Seigneur, si tu le veux, a été donné pour toi ; et si tu ne veux pas que cela soit, il n'est pas donné pour toi. Peut-être, en effet, diras-tu : Mon Dieu eut du sang qui pouvait servir à me racheter ; mais à présent qu'il a souffert et tout donné, que lui reste-t-il à donner encore pour moi ? Voici la grandeur : l'ayant donné une seule fois, c'est pour tous qu'il l'a donné. Le Sang du Christ est salut pour qui le veut, et pour qui le refuse, supplice. Pourquoi donc hésiter ? toi qui ne veux pas mourir, mais plutôt être délivré de la

secúnda pótius morte liberári? Qua liberáris, si vis tóllere crucem tuam, et sequi Dóminum; quia ille tulit suam, et quæsívit servum.

## AD LAUDES

*et per Horas, Añæ*

1. Hi qui amícti sunt \* stolis albis, qui sunt, et unde venérunt?

**Psalmi de Dominica.** p. 15.

2. Hi sunt \* qui venérunt de tribulatióne magna et lavérunt stolas suas in Ságuine Agni.

3. Ideo sunt \* ante thronum Dei et sérviant ei die ac nocte.

4. Et ipsi vicérunt \* draconem propter Ságuinem Agni et propter Testaméntum Verbi sui.

5. Beáti \* qui lavant stolas suas in Ságuine Agni.

**Capitulum.** — *Hebr. IX, 11-12.*

**F**RATRES : Christus assístens Póntifex futurórum bonórum, per ámplius et perféctius tabernáculum non manufáctum, id est, non hujus creatiόνis : neque per ságuinem hircórum aut vitulórum, sed per próprium ságuinem introívit semel in Sancta, æténa redemptiόne invénta.

### Hymnus

**S**ALVETE, Christi vúlnera,  
Imménsi amóris pignora,  
Quibus perénnes rívoli  
Manant rubéntis ságuinis.

Nitóre stellas víncitis,  
Rosas odóre et bálsama,  
Prétio lapíllos Indicos,  
Mellis favos dulcédine.

seconde mort. Tu en seras délivré, si tu consens à porter ta croix et à suivre le Seigneur ; car il a porté la sienne, et cherché un serviteur.

## A LAUDES

*et pour les Petites Heures, Antiennes*

1. Ceux-ci, vêtus de robes blanches, qui sont-ils ? Et d'où sont-ils venus ?

*Psaumes du Dimanche, p. 15.*

2. Ce sont ceux qui sont venus de la grande tribulation et ont lavé leurs robes dans le Sang de l'Agneau.

3. C'est pourquoi ils sont devant le trône de Dieu et le servent nuit et jour.